

Số: /KH-UBND

Di Linh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi xã Di Linh lần thứ I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 5587/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi tỉnh Lâm Đồng lần thứ I năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Di Linh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này.

2. Hội thi là đợt tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, xây dựng, củng cố lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh; đồng thời là dịp để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 6 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo và tôn vinh những tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Tổ chức Hội thi bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến độ quy định, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ VÀ NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên đội thi

- Đối tượng: Thành viên Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn xã Di Linh.

- Tiêu chuẩn: Có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định của Ban Tổ chức; không trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật.

- Số lượng thành viên: xã Di Linh lựa chọn 05 thành viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (đảm bảo cơ cấu có ít nhất 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó Tổ bảo vệ ANTT) và được

mời thêm không quá 05 diễn viên quần chúng tham gia phần thi giới thiệu và xử lý tình huống.

2. Quy mô, cách thức tổ chức

- Cấp xã

+ Xã Di Linh thành lập 01 đội thi tham gia Cụm thi cấp xã (có 12 Cụm thi cấp xã theo phân công tại Văn bản số 2761/BCĐ ngày 06/05/2026 của Ban Chỉ đạo Hội thi LLTG bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi tỉnh Lâm Đồng lần thứ I năm 2026 về việc phân công cụm trưởng cụm thi năm 2026). Mỗi Cụm thi giao cho đơn vị Cụm trưởng chủ trì đăng cai tổ chức.

+ Việc lựa chọn, quyết định thành lập đội thi do Công an xã chủ trì đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã quyết định, trong đó Trưởng đoàn là Lãnh đạo UBND xã phụ trách chỉ đạo, điều hành chung hoạt động của đội thi (không tính vào thành phần đội thi chính thức).

- Cấp tỉnh

Kết thúc Cụm thi cấp xã, Cụm trưởng cụm thi lựa chọn 01 đội thi xuất sắc nhất để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

3. Hình thức và nội dung dự thi

Nội dung thi gồm 03 phần thi dưới hình thức sân khấu hóa, cụ thể:

a) Phần thi tài năng

- Đội thi chuẩn bị nội dung giới thiệu về địa phương, đội tuyển, thể hiện tài năng về văn hoá, văn nghệ của thành viên đội tuyển dự thi và vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn.

- Hình thức thể hiện linh hoạt, sáng tạo (thuyết trình ngắn, tiểu cảnh, thơ ca, hò vè, tiểu phẩm, tiết mục múa...), bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn địa bàn cơ sở. *Thời gian đội thi tham gia phần thi này không quá 10 phút.*

b) Phần thi kiến thức

- Đội thi tham gia trả lời câu hỏi về kiến thức pháp luật và hiểu biết cơ bản liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, trọng tâm gồm: Nhận thức về chính trị, pháp luật có liên quan đến tổ chức hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; kiến thức cơ bản về nghiệp vụ của lực lượng tham gia ANTT ở cơ sở gắn với yêu cầu chấp hành kỷ luật, tác phong công tác, thái độ và văn hóa ứng xử phục vụ Nhân dân.

- Hình thức: Các đội thi đứng thành hàng ngang trên sân khấu, Ban Tổ chức sẽ bố trí các bục dự thi có chuông bấm cho từng đội. Các đội thi sẽ được chia thành các đợt thi theo hình thức bốc thăm ngẫu nhiên.

c) Phần thi xử lý tình huống

Hình thức: Các tình huống sẽ được chuyển thể thành các tiểu phẩm kịch ngắn, hài kịch, hoạt cảnh, kể chuyện... có liên quan đến ANTT phát sinh tại địa bàn cơ sở trước khi lực lượng Công an có mặt (Ví dụ: hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa

cháy...) đúng với chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, tránh tình huống vượt thẩm quyền, mang tính hình thức. Khuyến khích các đội đưa ra những tình huống, những vụ việc phức tạp có thật trên tất cả các lĩnh vực đã xảy ra tại cơ sở, được xử lý nhanh, gọn, hiệu quả, đảm bảo các yêu cầu chính trị, pháp luật, nghiệp vụ... có thể làm điển hình nhân rộng cho các địa phương khác.

Thời gian: 20 phút/đội, trong đó thời gian nêu tình huống khoảng 1/3 tổng thời gian, thời gian xử lý tình huống khoảng 2/3 tổng thời gian phần thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Cấp xã

+ Thời gian chuẩn bị: hoàn thành trước 20/5/2026 (gửi các file trình chiếu, âm thanh, hình ảnh tư liệu phục vụ các phần thi về Phòng Tham mưu Công an tỉnh)

+ Thời gian, địa điểm thi: do đơn vị Cụm trưởng lựa chọn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; có thể huy động nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để hỗ trợ tổ chức Hội thi theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Hội thi.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập đội tuyển tham gia Hội thi bảo đảm đúng thành phần, số lượng theo quy định tại Mục 1 Phần II Kế hoạch này; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi (*gửi trước ngày 12/5/2026*).

- Chủ trì tổ chức bồi dưỡng kiến thức, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, chuẩn bị các điều kiện, cung cấp đề thi, đáp án (*sau khi có Hướng dẫn của Công an tỉnh*) để tham gia Hội thi.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; vận động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

- Đề xuất các cấp kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình tổ chức và tham gia Hội thi các cấp theo thẩm quyền.

- Dự trù kinh phí, phối hợp các Phòng chức năng thuộc UBND xã chủ động nguồn kinh phí để tham gia Hội thi theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp Công an xã và các phòng ban có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, danh sách thành viên ANTT tham gia

Hội thi. Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định và khả năng cân đối ngân sách.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tăng cường tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện truyền thông nhằm lan tỏa sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã; qua đó thấy được vai trò, vị trí, trách nhiệm của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Phối hợp Công an xã biên tập các nội dung sân khấu hóa đảm bảo yêu cầu tham gia Hội thi.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình tổ chức và tham gia Hội thi các cấp theo thẩm quyền.

4. Phòng Kinh tế xã:

- Chủ động bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến Hội thi, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Hội thi, tầm quan trọng, vai trò, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng 81 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026) và hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, phòng ban có liên quan theo nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

2. Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã (p/h);
- Các phòng ban chuyên môn (p/h);
- Công an xã (t/h);
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Trần Nhật Thi